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Abstract

The main goal of this thesis is to analyze life-cycle consumption using Czech

microeconomic data from the 2000-2008 Household Budget Survey (HBS). Inspired by

Gourinchas and Parker (2002), who analyzed life-cycle consumption on American data, we

construct the Czech average household life-cycle consumption and income profiles. It is

found that the Czech average consumption profile is increasing over the whole life-cycle

and there is no hump-shape in the profile, contrary to the American results. Consumption

tracks income early in life and a breakpoint in household behavior is identified at age 45.

Czech evidence on household consumption is interpreted in the context of the Certainty-

Equivalent Life-Cycle Hypothesis Model and in the context of the Gourinchas & Parker

(2002) Model of life-cycle consumption under income uncertainty, which brings a

significant value-added for interpretation of the Czech profiles. The household behavior is

interpreted by varying strengths of the precautionary (assuring against income uncertainty)

and retirement motives for savings over the life. It is found that the Czech household life-

cycle behavior can be interpreted in the similar way as the behavior of the US households.

JEL Classification: D11, D12, D91, E21

Keywords: Consumption, Life-cycle, Household Behavior, Motives for Savings, Income

Uncertainty, Household Budget Survey
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl provést analýzu spotřeby během životního cyklu na

základě českých mikroekonomických dat ze Statistiky rodinných účtů. Hlavní inspirací je

analýza spotřeby na amerických datech, kterou provedli Gourinchas & Parker (2002).

V práci jsou sestrojeny průměrné české profily spotřeby a příjmů během životního cyklu.

Český profil spotřeby na rozdíl od amerického profilu nemá konkávní tvar a roste během

celého života; spotřeba až přibližně do věku 45 let sleduje příjem, poté následuje zlom

v chování domácností. Zjištěná fakta ohledně spotřeby českých domácností jsou v této

práci interpretována v rámci standardní hypotézy životního cyklu za jistoty a především

v rámci modelu spotřeby během života za nejistoty budoucích příjmů, který představili

Gourinchas & Parker (2002). Tento model přináší významnou přidanou hodnotu pro

interpretaci českých výsledků, když chování domácností je zde vysvětleno na základě

proměnlivé síly dvou motivů úspor během životního cyklu - opatrnostního motivu (jištění

se proti nejistotě budoucích příjmů) a životního motivu (spoření na důchod). Je zjištěno,

že chování českých domácností během životního cyklu může být interpretováno v souladu

s dříve zjištěným chováním amerických domácností.

JEL klasifikace: D11, D12, D91, E21

Klíčová slova: spotřeba, životní cyklus, motivy spoření, nejistota příjmů,

mikroekonomická data, Statistika rodinných účtů
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1. Introduction

Topic of this thesis is consumption over the life cycle. Consumption and its drivers

have always been an important topic in economic science, both at the micro and macro

level. As to the consumption over the life-cycle, the two most important theories dealing

with forward-looking consumer behavior are the Permanent Income Hypotheses of Milton

Friedman and the Life Cycle Hypothesis of Franco Modigliani, both dating back to 1950s.

Since that time, both theories have been well studied by other authors and many times

modified to incorporate rational expectations, different types of liquidity constraints,

bequest motive or specific forms of utility functions and preferences. The empirical testing

did not stay behind and the question of life-cycle consumption has been empirically

analyzed using at first aggregate data and more recently individual-level data.

Even though the topic of consumption can be viewed as an evergreen in economics,

its importance is not diminishing. On the contrary, with the rise of consumer society, the

role of consumption has become even more important and its drivers and constraints

should be studied carefully. On the aggregate level, household consumption is the most

important GDP component in all developed countries, accounting for more than 50% of

GDP; in the US, it is even around 70% of GDP1. Weak household demand was also one of

the main arguments used by economic analysts while describing the past economic

recession and slow revival. The fact that household consumption is one of the key concepts

also at the microeconomic level does not have to be stressed.

Furthermore, some new issues have arisen in the analysis of household

consumption, e.g. what is the role of consumer credit or of the housing market. Recent

studies of consumption deal with issues such as consumer preferences and behavior being

determined by cultural and economic factors, various sources of uncertainty, financial

wealth, and interactions between consumers or between consumers. Moreover, as the

demographic structure of population in developed countries has changed and will be

changing further, it is important to understand what impact on life-cycle consumption the

population ageing will have. It is possible that the average life-cycle profiles will change

because of the effect the necessary pension reforms could have on household income in

retirement. These potential changes may have important macroeconomic consequences.

1 The data are from EcoWin.
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 For all the above stated reasons, it is crucial that we understand household

consumption behavior over the life-cycle and its motives. Individual-level data should be

the starting point of the analysis. It should be taken into account that household behavior

and its motives can be different across countries, especially when comparing developed

countries like the US and some emerging markets. Not much evidence has been provided

on emerging economies so far.

The main inspiration for this thesis is the article “Consumption over the life cycle”

by Gourinchas and Parker that was published in Econometrica in 20022. This influential

article brought some new insight into consumption behavior over the life cycle under

income uncertainty. Gourinchas and Parker construct life-cycle consumption and income

profiles using a dataset from US Consumer Expenditure Survey (CEX) for years 1980-

1993. They provide a theoretical model of life-cycle consumption under income

uncertainty and estimate the model parameters using empirical data. The fitted model can

capture the actual life-cycle development of consumption quite well, better than the

standard certainty-equivalent life-cycle hypothesis model (CEQ-LCH model). The results

show that the data do not support fully the consumption smoothing hypothesis as two

different phases can be distinguished over the life cycle, with a typical turn point around

age 40. The two phases can be explained by varying importance of precautionary and life-

cycle savings motives over the life-cycle. Early in life, households save to insure

themselves against uncertainty of future incomes. Only the second phase of life – where

the life-cycle motive for savings becomes crucial - is more or less consistent with the

predictions of the CEQ-LCH model.

The main goal of this thesis is to analyze life-cycle consumption using Czech

microeconomic data from the 2000-2008 Household Budget Survey (HBS). In particular,

the Czech average household life-cycle consumption and income profiles are to be

constructed and compared to the US profiles obtained by Gourinchas & Parker (2002).

These profiles are adjusted for changing family size over the life-cycle and for several

other effects, so that they capture – according to the model of Gourinchas & Parker (2002)

– only the household preferences on intertemporal substitution (discount rate and risk

aversion rate) and uncertainty about future labor income. The results are to be interpreted

2 Gourinchas & Parker (2002).
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in the context of the CEQ-LCH model and in the context of the model of life-cycle

consumption under income uncertainty provided by Gourinchas & Parker (2002).

The original research hypothesis was that the average life-cycle consumption

profile for Czech households would be close to the American profile described by

Gourinchas & Parker (2002). However, as the two societies differ in many aspects that can

potentially influence discount rates, risk aversion or labor income uncertainty, distinct

average profiles would not be a big surprise either. We expected that the Czech consumer

behavior would be consistent with the certainty-equivalent life-cycle hypothesis at least for

some part of the life cycle, but that the model of life-cycle consumption under income

uncertainty would be able to explain the household behavior better than the standard CEQ-

LCH model. Based on the American results, we also expected that some different phases of

consumption behavior could possibly be distinguished during the life cycle.

The structure of this thesis is as follows:

A survey of relevant literature is undertaken in Chapter 2, overviewing briefly

different theories about life-cycle consumption, as well as presenting empirical tests (using

macro or micro data) of the hypotheses the theories form.

In Chapter 3, the structural model of optimal life-cycle consumption expenditures

in the presence of realistic labor income uncertainty by Gourinchas & Parker (2002) is

formally introduced at first. The life-cycle consumption and income profiles obtained from

American data (CEX Survey) are presented next. Afterwards, estimation of the model

parameters and the results using the American data is described, together with the results

and implications for household behavior over the life cycle.

The Czech individual-level data on household consumption and income from the

Household Budget Survey are introduced in Chapter 4. Data adjustment is described and

different estimation samples are defined. Next, the measures of income and consumption

and the most important household characteristics are presented.

In Chapter 5, the construction methodology of life-cycle consumption and income

profiles is formally described. Afterwards, the obtained Czech average life-cycle profiles

are presented and their shape is compared with the American profiles. The Czech life-cycle

profiles by education and by occupation of the households are also introduced. The chapter

continues with explaining how the different adjustment steps (for family-size, cohort etc.)

affect the shape of the life-cycle profiles and how the presented life-cycle profiles should

be understood. Robustness checks are provided at the end.
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 Chapter 6 interprets the Czech life-cycle profiles in the context of the model of

Gourinchas & Parker (2002) and in the context of the CEQ-LCH model. Moreover, the

empirical determinants of household consumption are identified from the data – variables

suggested by different consumption theories are used as potential explanatory variables.

The chapter concludes with suggesting some more topics for research concerning life-cycle


[…]


compared to the empirical profiles constructed form the HBS data.

95 The fact that the HBS data are a short-term, unbalanced panel – some observations are observed for more
than one period – could be exploited at this point.

71

7. Conclusion

Development of household consumption over the life-cycle is a very important

topic - the motives of household consumption at different age should be analyzed in detail,

as they have both microeconomic and macroeconomic consequences.

However, consumption over the life cycle is also a very complex topic to analyze.

Household consumption and savings incentives have to be understood, as well as decisions

concerning labor supply and leisure, role of society in terms of institutions, social

standards or peer effects or intergenerational solidarity affecting initial wealth and strength

of bequest motives. All the above mentioned factors, and potentially many others, affect

household consumption behavior over the life-cycle.

This complexity explains why cross-country comparison should be taken as an

important method for research on household life-cycle behavior. The incentives of

household behavior could be understood better if households in developed and less-

developed countries, facing different historical as well as institutional backgrounds could

be compared. The Czech individual-level data from the Household Budget Survey present

a good opportunity to study life-cycle consumption for a country just after transition.

In this thesis, we have analyzed the life-cycle consumption of Czech households in

the framework of the certainty-equivalent life-cycle hypothesis model and mainly in the

context of life-cycle consumption model dealing with income uncertainty, which was

developed by Gourinchas & Parker (2002). The results on household life-cycle behavior

from the Czech economy have been compared to those obtained by Gourinchas & Parker

(2002) on American data. We have shown that the comparative analysis of the Czech and

American life-cycle profiles reveals indeed some interesting points concerning household

life-cycle behavior and preferences.

We have found that the Czech average consumption profile is increasing over the

whole life-cycle, after adjustments done for the changing household size over the life

cycle, for the effect of cohort, for the effect of year of the HBS survey, and for whether the

household is retired or not. The reason of those was to capture only the intertemporal

substitution parameters (discount rate, risk aversion) and the labor income uncertainty, as

these are the crucial parameters we are interested in.
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There is no hump-shape in the consumption profile or in the income life-cycle

profile, compared to what was observed by Gourinchas & Parker (2002) on American data.

There are several factors that can be behind this different shape of the Czech consumption

profile. At first, the shape of the Czech life-cycle income profile differs significantly from

the one of the American profile, which could be due to different labor market

characteristics in the two countries. Another reason could be that the Czech households

may face lower future income uncertainty, compared to households at the American elastic

labor market. Last but not least, Czech households may be more patient than the American

households – they could have lower discount rate. This could be due to different

institutional and historical backgrounds.

As to the relative position of the Czech consumption and income profiles, the

consumption profile tracks labor income for the first twenty years of life - until

approximately the age 45. The result that consumption tracks income early in life is similar

to what was obtained by Gourinchas & Parker (2002) on American data; the difference is

that in the US, the tracking occurs for a shorter period of time – only up to the age 35 of

consumer.

After the age of approximately 45, there is a break-point in Czech household

behavior. The Czech income profile starts to increase above the consumption profile and

households start to accumulate wealth for retirement. It is remarkable that the timing of

this breaking point in Czech data corresponds almost exactly to the peak of the American

consumption profile. According to Gourinchas & Parker (2002), this peek in American

consumption also signals a turning point in household behavior – the households start to

accumulate wealth for retirement. Therefore, even if the shape of the Czech and American

life-cycle profiles is different at first sight, the interpretation can be similar. Also, the

Czech consumers start to accumulate wealth for retirement at approximately the age of 45,

only in this case the wealth is accumulated thanks to income increasing faster than

consumption (not due to a drop in consumption, which is what occurs in the American

case).

The obtained Czech life-cycle profiles can be interpreted in the context of the

CEQ-LCH model, but only if we believe that strict credit constraints prevent households to

borrow against their future income.
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The alternative interpretation is provided by the Gourinchas & Parker (2002) model

of life-cycle consumption under income uncertainty. This model interprets the observed

Czech life-cycle profiles in a way that consumers do not behave according to the CEQ-

LCH early in life – they would like to borrow against their future income but they save for

precautionary reasons instead (assuring themselves against future income uncertainty),

which together leads to consumption tracking income early in life. The turning point comes

at about the age of 45, when the precautionary motive for saving is overrun by the life-

cycle motive for saving – households start to accumulate wealth for retirement (and for

bequest motives). From this age on, the household consumption can be more-or-less

viewed as consistent with what the CEQ-LCH model predicts. Overall, incorporating

income uncertainty into the model of life-cycle consumption helps to explain some of the

empirically observed patterns on Czech data.

The Gourinchas & Parker (2002) model of life-cycle consumption under income

uncertainty brings a significant additional insight for the interpretation of the Czech

household life-cycle profiles. The Czech profiles are consistent with regarding agents as

saving for precautionary motives early in life and behaving consistently to the CEQ-LCH

model (saving for retirement and bequest motives) later in their life-cycle. The Czech

household life-cycle behavior can thus be interpreted in a similar way as the behavior of

the US households, even if the average life-cycle consumption profiles for the two

countries are different at first sight.

Comparative analysis of developed and emerging economies can bring an important

insight to the complex question of household behavior over the life-cycle and its motives.

This is why the research using the Czech individual-level data on household consumption

should continue – it provides an important counterpart to research using for example

American data.

Future research on household life-cycle consumption should concentrate on more

complex issues such as the role of credit-constraints on household consumption or on the

importance of bequest motives. It would be interesting to relax the assumption of the

Gourinchas & Parker (2002) model that the two crucial parameters - the discount rate and

the risk aversion rate – stay constant over the whole life cycle. Approaches of behavioral

and experimental economics should be undertaken, as the household behavior over the life-
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cycle could in reality be quite far from the behavior of rational, optimizing agent with

constant preferences over the life-cycle – the standard theories use all these assumptions.

Proper understanding of household life-cycle consumption and its motives is

essential for the analysis of impacts of population ageing on the macroeconomic level. The

research on household consumption is therefore important for economic policy as well.
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