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OVERALL ASSESSMENT :

Master thesis of Jana Cahlíková deals with household consumption over the lifecycle. The
thesis starts with a general introduction of the topic (chapter 1) and survey of relevant
literature (chapter 2). Chapter 3 discusses extensively article on which most of the thesis
builds [Gourinchas & Parker, Consumption Over the Life Cycle, Econometrica 70, 47-89] and
methodology it uses. Chapter 4 then describes data used in the subsequent analysis. Those
data come from Household Budget Survey conducted by Czech Statistical Office. What has
to be highlighted here is that those data are relatively hard to obtain but highly relevant for
the empirical questions asked. Hence author of the thesis has to be credited for going into
great difficulties in obtaining those data.
Chapters 5 and 6 can be regarded as the key contributions of the thesis. Chapter 5
constructs lifetime consumption and income profiles, which to my knowledge is the first
empirical exercise of the type using Czech data. On the face of it this might seem trivial.
However, from the economic perspectives and in order to judge different consumption
theories those consumption and income profiles need to be adjusted for several household
(because the available data are for whole households) characteristics. The consumption and
income profiles are thus adjusted for the changing household size over the life cycle, for the
cohort effects, for the year-of-the-survey effects and for whether the household is retired or
not. Furthermore, consumption and income profiles for several occupational and educational
groups are presented. Finally chapter 5 also includes series of extended robustness checks
giving credibility to the conclusions presented.
Chapter 6 then uses standard econometric techniques to estimate determinants of
household consumption and tries to shed a light on validity of different consumption theories
based on Czech data. Despite the fact that the econometric techniques used are rather
standard, author shows good command of them and is informed about its limitations.
For all the reasons mentioned above master thesis o f Jana Cahlíková deserves the
highest possible grade (výborn ě) and in my opinion should be considered, upon
successful defence, for a Dean’s outstanding master thesis award.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jan Zápal

DATE OF EVALUATION: 2.6.2010

___________________________
Referee Signature